

نغمه‌های تهلیل و مراسم تجلیل در جامعه دندان پزشکی

سیدمحمدعلی گلابزاده



مراکز نیکوکاری در محافل که او تشکیل می‌داد، پا گرفت و یا حسین داداللهی که به همت او، تعدادی از کودکان فاقد امکانات مالی، راهی مدرسه شدند، به دانشگاه راه یافتند، مدارک عالی تحصیلی گرفتند و امروز در مقام قاضی - وکیل دادگستری و سایر تخصص‌ها ... انجام وظیفه می‌کنند. همچنین شادروان دکتر فتح‌الله ثمری که در حدود سال‌های ۱۳۵۰ به‌عنوان اولین دندان‌پزشک، به عضویت سازمان نظام‌پزشکی درآمد و کارنامه‌ای سرشار از عزت و بالندگی از خود بر جای گذاشت.

در جوار این حرکت بسیار ارزشمند، تجلیل از دندان‌پزشکانی که بیش از نیم‌قرن عرضه خدمت دندان‌پزشکی به مردم کرمان، خود را به شولای بازنشستگی آراستند، آن‌قدر شوق‌انگیز بود که برخی دیده‌ها به اشک شادی زیور یافت. به ویژه زمانی که دکتر مهدی عامی‌زاده در سن ۸۷ سالگی، آراسته به غبار آیام، اما با قامتی به بلندی صبور روزگاران و روشنی چلچراغ خدمت، روی صحنه ظاهر شد و با اشاره‌ای به شصت و چند سال کار دندان‌پزشکی در کرمان، بازنشستگی خود را اعلام کرد، همگان زبان دل به سپاسگزاری گشودند و برای او - که صد قافله دل هم‌راه اوست - سلامتی و طول عمر آرزو کردند.

خداحافظی برخی دندان‌پزشکان دیگر نیز آمیزه‌ای از اشک‌ها و لبخندها بود. جای بانوی فرزانه و فرزند کوچک سنگاب بازار - خانم صمدانی - خالی بود که پس از نود و چند سال عمر همراه با خدمتگزاری، روی صحنه بیاید و از خاطرات همسر فقیدش قاسم‌خان جلیلودن، دندان‌ساز تجربی یاد کند و خاطره آموزش با کشیدن دندان گوسفندان را!!! که خود حدیث و حکایت مفصلی دارد، یاد کند.

باری برگزاری مراسم روز دندان‌پزشک در کرمان و تجلیل از خادمان این عرصه که ده‌ها «نکته باریک‌تر از مو اینجاست» در جهت گسترش روح حق‌شناسی و تسری اندیشه سپاس‌گزاری از خدمت‌گزاران راستین جامعه به شمار می‌رود. این اقدام، بیانگر چشم روشن و بینایی دل‌برگزارکنندگان این‌گونه مراسم است، زیرا به قول حضرت مولانا «مداح خورشید، مداح خود است» بانو صمدانی‌ها، دکتر عامی‌زاده‌ها، دکتر ثمره‌ها و ... دیگر هیچ نیازی به «چه‌چه و به‌به» من و شما و تجلیل و تکریم ندارند، ولی برگزارکنندگان این‌گونه همایش‌ها، صلا می‌دهند که ما هم چشم داریم و خورشید را می‌بینیم و در عین بی‌نیازی، مدح او را می‌گوییم و ستایش می‌کنیم، تا دیده روشن و چشم بینای خود را نشان دهیم. مدح، تعریف است و تخریق حجاب / فارغ است از شرح و تعریف آفتاب

مدح خورشید، مداح خود است / که دو چشم روشن و ناظر مدست

دندان‌پزشکان هنرمند، روی صحنه آمدند و به اجرای موسیقی پرداختند و اوج ارزش وجودی خود را به تماشا گذاشتند قابل تقدیر و تقدیس است. یقین دارم عارف بزرگی چون شیخ محمود شبستری، بر گونه‌های آنان بوسه می‌زند که نظر عارفانه او را حرمت گذاشتند که: «جهان چون خط و خال و چشم و ابروست / که هر چیزی به‌جای خویش نیکوست».

خلاصه اینکه دندان‌پزشکان هنرمند، با هنرمندان دندان‌پزشک بر ارزش و اعتبار خود افزودند و تمثیلی از شجاعت و خودباوری را به تماشا گذاشتند.

نکته ارزشمند دیگری که در این مراسم قابل توجه بود، یاد کردن، نام بردن و تجلیل از بزرگانی بود که سال‌ها در عرصه دندان‌پزشکی به مردم کرمان خدمت رسانند. کسانی چون شادروان‌ها: دکتر شفازند، دکتر مهدی استوار، دکتر جواد کویا، دکتر دانشور، دکتر حسین داداللهی، دکتر ثمری و ... از یاد نبریم که اینان، راه روشن و پرفروغی از خدمت‌گزاری را برای گذاشتند، به‌ویژه دکتر مهدی‌خان شفازند که بیش از ۸۰ سال پیش در خیابان شاهپور آن روز، مطبی داشت و پیران امروز، خاصه آن خدمت‌گزاری‌ها را به یاد دارند. یا مرحوم دکتر «کویا» که گاه سری به مدارس می‌زد و به دانش‌آموزان آموزش می‌داد، همچنین دکتر حسین داداللهی که پس از اتمام تحصیلات ابتدایی و متوسطه به هند رفت، سپس رشته دندان‌پزشکی را در آلمان دنبال کرد، آن‌گاه راهی سوئیس شد و در کنار شادروان دکتر سیاح، اولین متخصصی است که رشته ارتدونسی را در ایران راه انداخت و این افتخار را نصیب کرمانی‌ها کرد.

یکی از افتخارات نگارنده این است که ۶۰ سال پیش - در سال ۱۳۴۳ - وقتی در بهداری کرمان استخدام شدم، با اکثر این عزیزان از نزدیک آشنا و با آن‌ها محشور بودم و خاطرات بسیاری دارم که امید است روزی توفیق نگارش آن‌ها حاصل شود، کسانی که علاوه بر دندان‌پزشکی، معلم اخلاق و نشانه‌ای از اخلاص نیز بودند مانند دکتر کویا که هسته مرکزی بسیاری از کارهای خیر و

روی سینه او می‌گذاشت کلبتین را به دندان‌پزشکان می‌انداخت و با زور و زاری آن را می‌کشید، بعد هم یک چای دارچین آماده به او می‌داد و دو قران هم می‌گرفت، تازه بیمار او کلی هم دست به سینه، عقب‌عقب می‌رفت و اظهار تشکر می‌کرد. و یا مرحوم دکتر صنوبر، درجه‌دار ارتش که خانه و مطب او رو به روی هتل صحرائی کنونی بود و در دهه ۳۰ چند دندان کرم‌خورده از نگارنده کشید که «شرح آن بگذارد تا وقت دگر». به هر روی، این حرفه و رشته پزشکی همواره از جایگاه و موقعیت ویژه‌ای برخوردار بوده است اما این حرمت‌گزاری موجب نشد که گردهمایی جامعه دندان‌پزشکی کرمان، خشک و بی‌روح برگزار شود، تا مبادا به گمان برخی کج‌اندیشان، اعتبارشان خدشه‌دار شود. نکته بسیار مهم اینکه حتی برخی از دندان‌پزشکان کرمانی، تابوشکنی کردند، روی صحنه رفتند و همراه با گروه موسیقی، ترانه و تصنیف و آواز خواندند و به باور اینجانب، به هنر، آبروی بیشتری بخشیدند و بر این تصویر ذهنی غلط که «آواز خواندن و اجرای موسیقی توسط خوش‌خوان‌های صاحب مقام در جمع شایسته نیست» خط بطلان کشیدند.

هنوز هم برخی ذهن‌های سنتی، اجرای این‌گونه برنامه‌ها را برنمی‌تابند و آن را دهن شأن یک عالم و دانشمند و صاحب تخصص می‌دانند، گاهی هم به این بیت خواجوی عزیزمان اشاره می‌کنند که: «رو مسخرگی پیشه کن و مطربی آموز / تا داد خود از مهتر و کهتر بستانی». یعنی مسخرگی و مطربی را در کنار هم آورده که صد البته، من بر این باورم - خواجوی موسیقی‌شناس، که به دستگاه‌های موسیقی ایرانی تسلط داشت و برخی اشعارش همچون «دل‌م ای وای به دل، وادلم ای وای دل‌م» به قول استاد شجریان، خود موسیقی است - هرگز چنین نیتی نداشته و یا در لحظه خاصی از زندگی، قافیه را باخته، چون در ادامه همین بیت می‌گوید: «زین طایفه شجاعت به شمیری نخرد کس / گر آب حیات است به پاکی و روانی».

به هر حال، حتی اگر این‌همه، توجیه نگارنده باشد، همین‌که تعدادی از جامعه دندان‌پزشکی کرمان، بر اساس یک سنت ستوده، امسال نیز در یک گردهمایی باشکوه، و در جمع خانواده دندان‌پزشکی کرمان، طی مراسمی به یاد ماندنی، این روز را گرمی داشتند و از آنان بیش از نیم‌قرن به مردم حق‌شناس کرمان، عرضه خدمت کردند، تجلیل نموده و مقام ارجمندشان را گرمی داشتند. اقدامی که بی‌گمان می‌تواند سرمشق و الگویی بایسته برای دیگر صنف‌ها و مجامع گوناگون باشد. اما در این میان، نکات ارزشمندی به چشم می‌خورد که نباید آسان از کنار آن گذشت. اولین اصل، شادی و سرور حاکم بر این بزم بود، اهمیت این مسئله از آن جهت که جامعه دندان‌پزشکی با آن همه سختی کار، برای یک روز هم که شده، تعارفات و تکلفات شغلی را کنار گذاشت و به مصداق «تسقط الاداب بین الاحباب» با برنامه‌های متنوع طنز و شادی‌بخش، همراه با موسیقی و ترانه، خستگی خود و خانواده خوش را تکاند و تقدم «اصحی» بر «ابکی» که توصیه قرآن کریم نیز هست مورد توجه قرار گرفت. خدایش ببارزاد سیدآشرف‌الدین قزوینی، شاعر و نویسنده و مدیر «روزنامه نسیم و شمال» می‌گفت: «لذت دنیا زن و دندان بود / بی زن و دندان، جهان زندان بود».

بر این اساس باید گفت دندان‌پزشکان، می‌کوشند تا انسان‌ها در زندان بی‌دندانی اسیر نشوند، البته اصل نخست را هم از یاد نبریم، کما اینکه بودرحمیر حکیم نیز به نمایندگان دولت روم قدیم یادآور شد که: چهار اصل بر جهان حاکمیت دارند... یکی از آن‌ها زن است که اگر نبود، جهان چهره‌های نازیبا و خشن پیدا می‌کرد.

باری در گذر تاریخ، صاحبان تفکر و اندیشه، کوشیدند تا زمینه‌ای برای درمان درد و تقویت دندان‌ها فراهم سازند، زیرا نه تنها پطر کبیر به هنگام دندان درد حاضر بود اقتدارش را با درمان و آرامش آن سودا کند، بلکه حتی عارف صبوری چون مولانا در برابر درد دندان فریاد بر می‌آورد که «چو درد گیرد دندان تو عدو گردد...» و چنین است که همه رهروان این طریق در طول تاریخ مورد احترام بودند. حتی در قحط سالی دانش دندان‌پزشکی، مردم کرمان ابوالحسن نخعی معروف به «حسین بزلی» که کار کشیدن دندان را انجام می‌داد، عزیز می‌داشتند. حسین، در زیر یکی از درخت‌های میدان ارگ (میدان باغ) آرایشگاهی داشت که به سلمانی سایه‌چمن شهرت داشت، شغل دیگر او دندان‌کشی بود، البته نه این‌گونه که امروز دندان‌پزشکان، بیمار را روی صندلی متحرک می‌نشانند، دندان او را با بی‌حس می‌کنند و می‌کشند، بلکه او معمولاً بیمار را روی زمین دراز کش می‌کرد، زانو‌ها را

استاندار کرمان در بازدید از مرکز اسناد جنوب‌شرق: ساختمان مرکز اسناد کرمان بازسازی شود

گروه جامعه: استاندار کرمان در بازدید از مرکز اسناد و کتابخانه ملی جنوب‌شرق کشور، تسریع در تعیین مکان مناسب و بازسازی ساختمان تاریخی مرکز اسناد کرمان را اولویت اول برای حفظ اسناد و میراث‌های قدیمی مرکز بیان کرد. محمدمهدی فداکار همچنین بر حفاظت از کتب خطی و مذاکره برای تهیه ساختمان مقاوم برای این مرکز تأکید کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری کرمان، سیدمصطفی آیت‌اللهی‌موسوی معاون عمرانی استاندار کرمان نیز در این بازدید گفت: «می‌توانیم ساختمان‌های مازاد دستگاه‌ها را شناسایی و در شورای تامین مطرح کنیم تا به‌صورت موقت برای حفظ اسناد و میراث‌های قدیمی در اختیار سازمان اسناد قرار گیرد». محمدعلی گلابزاده رئیس مرکز کرمان‌شناسی نیز به ارائه گزارشی از فعالیت‌ها، پژوهش‌ها و کتاب‌های قدیمی منتشرشده مرکز و همچنین معرفی قسمت‌های مختلف جنوب‌شرق مدیر مرکز اسناد و کتابخانه ملی جنوب‌شرق در این بازدید گفت: «از نظر فیزیکی، ساختمان با مشکلات عدیده‌ای برای نگهداری اسناد روبه‌رو است و با این وجود تلاش کردیم تا اسناد تاریخی و کتاب‌ها در مکان و شرایط خوبی به لحاظ دما و رطوبت نگهداری شوند تا از آسیب در امان بمانند». ریحانه شهیدی تأکید کرد: «با توجه به قدمت تاریخی و سابقه غنی فرهنگی، با کمک مسئولان ذریعت ابتدا ساختمان مطلوبی برای این مجموعه فراهم شود تا بتوانیم سندهای خطی و یا روزنامه‌های قدیمی و حتی کتابچه‌های خطی قدیمی را به آنجا منتقل کنیم». استاندار کرمان همچنین با همراهی معاون عمرانی استاندار و مدیرکل میراث‌فرهنگی استان از خانه تاریخی اوشیدری بازدید کرد و در خصوص بازسازی و تبدیل آن به بازارچه صنایع‌دستی و همچنین کارگاه‌های ورکشاپ و قرار گرفتن دو محور فرهنگ‌و هنر در کنار یکدیگر بحث و گفت‌وگو شد.

رئیس سازمان صمت جنوب کرمان: کمبود نیروی کار ماهر مشکل بزرگ صنایع معدنی است

گروه اقتصاد: رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت جنوب استان کرمان با اشاره به فراهم نمودن زمینه اشتغال برای جوانان در قالب معادن، صنایع معدنی و کارخانه‌های متعدد صنعتی، اظهار کرد: «متأسفانه کمبود نیروی کار ماهر، مشکل بزرگی برای صنایع معدنی، معادن و کارخانه‌های صنعتی در تامین نیروی متخصص محسوب می‌شود». مسلم مروجی‌فرد افزود: «سازمان صمت از یک‌سو با توجه به مقوله مهم تامین نیروی متخصص و ماهر مورد نیاز صنایع و معادن، آموزش جوانان جویای کار و علاقه‌مند به کار در صنایع معدنی و معادن را از طریق ایمن‌درو در دستور کار خود قرار داده و از سوی دیگر با توجه به تأکید دولت مردمی بر گسترش مشاغل خانگی، آموزش گوهرسنگ و فرش دستباف را به‌صورت رایگان در جنوب کرمان آغاز کرده است». وی با بیان این‌که دوره‌های آموزش فرش با همکاری مرکز ملی فرش در دو سطح مقدماتی ویژه علاقه‌مندان به فرش دستباف و دوره ارتقاء مهارت قالبیافی ویژه بافندگان فرش برنامه‌ریزی شده، گفت: «آموزش دوره ارتقاء مهارت قالبیافی، دهه اول اردیبهشت‌ماه جاری در بخش اسفندقه شهرستان جیرفت برگزار شد و دوره مقدماتی فرش دستباف نیز در بخش مرکزی شهرستان در حال برگزاری است». مروجی‌فرد ادامه داد: «آموزش دوره‌های فرش دستباف ویژه جنوب کرمان نیز با مرکزیت شهرستان کهنوج برگزار می‌شود». به گزارش ایسنا کرمان، وی ۳۰ اردیبهشت‌ماه در حاشیه بازدید از کارگاه فرش دستباف در جیرفت با اشاره به اینکه افزایش اشتغال و تولید از برنامه‌های مهم است، اظهار کرد: «از همه ظرفیت‌های قانونی نظیر گسترش و توسعه مشاغل خانگی، آموزش و تربیت نیروهای ماهر مورد نیاز صنایع معدنی و معادن، تشویق و ترغیب سرمایه‌گذار با حذف بروکراسی اداری و ... برای افزایش رشد تولید و افزایش اشتغال که همواره مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است؛ استفاده خواهیم کرد».

آگهی فقدان سند مالکیت

آقای سیدرضا / میرحسینی فرزند سیدمحمد شماره شناسنامه ۲۸۰ تاریخ تولد ۱۳۵۶/۵/۴ صادره از گلیاف دارای شماره ملی ۳۱۸۹۸۶۸۷۶۱ مالک شش‌دانگ پلاک ۴۱۵۷ فرعی از ۱۱ اصلی واقع در بخش ۴ کرمان موضوع سند مالکیت المثنی بشماره چاپی ۷۴۵۲۱۹ سری الف سال ۹۷ با شماره دفتر الکترونیکی ۱۳۹۸۲۰۳۱۹۰۰۷۰۱۶۵۲۴ ثبت گردیده است. ضمن تسلیم دو برگ استشهادهای محلی تصدیق امضا شده مدعی است سند مالکیت پلاک مزبور بعلت نامعلوم مفقود و در خواست سند مالکیت المثنی نموده لذا بااستناد اصلاح تبصره یک اصلاحی ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون مراتب در یک نوبت در تاریخ مندرج در ذیل آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک فوق الذکر با وجود سند مالکیت نزد خود میباشد ظرف مدت ۱۰ روز پس از انتشار آگهی به اداره ثبت شهرستان کرمان مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نمایند در غیر اینصورت پس از مدت مذکور نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد. ش آ ۱۴۹۹۹۴۳ تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۲/۳

اصغر نارویی

رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه ۱ کرمان

آگهی فقدان سند مالکیت

آقای محمد رضائیان فرزند حسین طبق وکالتنامه شماره ۱۹۹۷۹۴ مورخ ۱۴۰۲/۲/۱۴ از طرف خانم فیروزه / لشکری فرزند مظفر شماره شناسنامه ۴۷۰ تاریخ تولد ۱۳۶۴/۳/۹ صادره از کرمان دارای شماره ملی ۲۹۹۳۸۱۰۲۶۱ مالک شش‌دانگ پلاک ۱ فرعی از ۲۴۶۰ اصلی واقع در بخش ۱ کرمان موضوع سند مالکیت اصلی بشماره چاپی ۵۷۵۸۹۷ سری الف سال ۹۳ با شماره دفتر الکترونیکی ۱۳۹۶۲۰۳۱۹۰۰۷۰۰۴۱۸۵ ثبت گردیده است. ضمن تسلیم دو برگ استشهادهای محلی تصدیق امضا شده مدعی است سند مالکیت پلاک مزبور بعلت نامعلوم مفقود و در خواست سند مالکیت المثنی نموده لذا بااستناد اصلاح تبصره یک اصلاحی ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون مراتب در یک نوبت در تاریخ مندرج در ذیل آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک فوق الذکر با وجود سند مالکیت نزد خود میباشد ظرف مدت ۱۰ روز پس از انتشار آگهی به اداره ثبت شهرستان کرمان مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نمایند در غیر اینصورت پس از مدت مذکور نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد. ش آ ۱۴۹۹۷۱۹ تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۲/۳

اصغر نارویی

رئیس ثبت اسناد و املاک منطقه ۱ کرمان